
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

Decreto n. 1 del 14.01.2026 

 

Oggetto: Conferimento incarichi di Direzione dell’Area Funzionale “Servizio Idrico 

Integrato”, dell’Area Funzionale “Servizio Rifiuti” e dell’Area “Amministrazione, 

Bilancio e Risorse umane”. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la DGR n. 834 del 01.12.2022 “Art. 7, comma 1, legge regionale 8 gennaio 2016, n. 1. 

Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB). 

Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per ulteriori 3 anni 

dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata 

(EGRIB)”;  

 

VISTA la nota prot. 1995 del 18.07.2025 avente per oggetto “Comunicazione di dimissioni per 

sopravvenuta nomina a Direttore Generale dell'Ambiente della Regione Basilicata” con la quale 

l’Amministratore Unico, Arch. Canio Santarsiero, ha comunicato le dimissioni irrevocabili 

dall’incarico;  

 

VISTA la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il 

principio di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo 

Amministratore Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario 

Straordinario dell’EGRIB; 

 

VISTI 

- la L.R. 8 gennaio 2016, n. 1, recante “Istituzione dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse 

idriche della Basilicata (E.G.R.I.B.)”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni “; 

- il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

- il DPR 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 



- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale dell’Area Funzioni 

Locali per il triennio 2016-2018 sottoscritto il 17 dicembre 2020 e il successivo per il 

triennio 2019-2021 sottoscritto in via definitiva il 16 luglio 2024;  

 

RICHIAMATI 

- il “Regolamento generale degli uffici e servizi e sistema dei controlli” dell’E.G.R.I.B. 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 7/2017 del 31 marzo 2017; 

- il “Regolamento Organi e Funzionamento dell’EGRIB” approvato con deliberazione 

dell’Assemblea n. 7/2020 del 20 ottobre 2020; 

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’E.G.R.I.B. per il triennio 2025-

2027 adottato con decreto dell’Amministratore Unico n. 1/2025 del 6 marzo 2025; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 19/2025 del 10 dicembre 2025 recante 

“Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di complessive due unità di 

personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti 

dell’E.G.R.I.B. (Codice EGRIB-DAT). Approvazione graduatoria finale – Autorizzazione 

all’assunzione”; 

- il Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027 dell’E.G.R.I.B. adottato con deliberazione 

dell’Assemblea n. 9/2025 del 2 settembre 2025 e approvato dalla Regione Basilicata con la 

L.R.  11 novembre 2025, n. 45; 

- la L.R. 23 dicembre 2025, n. 53 di “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l’esercizio finanziario 

2026”; 

 

CONSIDERATO CHE 

- in attuazione del richiamato decreto del Commissario straordinario n. 19/2025, in data 15 

dicembre 2025 si è proceduto all’assunzione a tempo indeterminato dei vincitori del 

concorso, ing. Antonio Biscione e ing. Donato Larocca, nella qualifica di Dirigente, con 

decorrenza dal 30 dicembre 2025; 

- con la medesima decorrenza sono cessati gli incarichi dirigenziali conferiti con il decreto del 

Commissario straordinario n. 10/2025 del 24 luglio 2025, per cui tutte le Aree Funzionali 

dell’Ente sono vacanti; 

- occorre procedere al conferimento della responsabilità delle suddette Aree Funzionali ai 

dirigenti assunti con contratto a tempo indeterminato; 

 

RILEVATA la necessità di: 

- assicurare il puntuale presidio e coordinamento, in via stabile e dedicata, delle funzioni ed 

attività di competenza dell’Area Funzionale “Servizio idrico integrato” e dell’Area 

Funzionale “Servizio Rifiuti”, entrambe di particolare rilevanza strategica per l’EGRIB e per 

tutto il Sistema regionale del Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani; 

- assicurare, altresì, la piena operatività e la continuità dell’azione amministrativa dell’Area 

Funzionale “Amministrazione, Bilancio e Risorse umane”, deputata allo svolgimento delle 

funzioni ed attività di supporto al funzionamento dell’intera organizzazione dell’Ente;   

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento generale degli uffici e servizi e sistema dei 

controlli” dell’Ente, gli incarichi dirigenziali sono conferiti dall’Amministratore Unico, sulla base 

dei criteri stabiliti dall’art. 19, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATE 

- l’articolazione organizzativa e le funzioni dell’Area Funzionale “Servizio Idrico Integrato”, 

dell’Area Funzionale “Servizio Rifiuti” e dell’Area Funzionale “Amministrazione, Bilancio 

e Risorse umane”, risultanti dal richiamato “Regolamento generale degli uffici e servizi e 

sistema dei controlli”; 

- la natura e le caratteristiche delle attività che fanno capo alle suddette Aree Funzionali, in 

relazione alle competenze a ciascuna assegnate, risultanti dal medesimo regolamento; 



- la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare nell’ambito delle predette strutture 

organizzative, così come individuati nei documenti di pianificazione e programmazione 

dell’Ente;  

 

VALUTATO CHE  

- l’ing. Antonio Biscione risulta particolarmente idoneo ad assumere l’incarico di direzione 

dell’Area Funzionale “Servizio idrico integrato”, viste le significative competenze ed 

esperienze professionali maturate nel settore di competenza della suddetta struttura 

organizzativa, risultanti dal curriculum vitae acquisito agli atti dell’Ente; 

- l’ing. Donato Larocca risulta particolarmente idoneo ad assumere l’incarico di direzione 

dell’Area Funzionale “Servizio Rifiuti”, viste le significative competenze e la pluriennale 

esperienza professionale maturata e dimostrata nella direzione della suddetta struttura 

organizzativa nel corso del percorso professionale compiuto presso l’Ente; 

- l’ing. Donato Larocca risulta essere, inoltre, il dirigente maggiormente idoneo ad assumere 

ad interim l’incarico di direzione dell’Area Funzionale “Amministrazione, Bilancio e 

Risorse umane”, in ragione delle competenze e della pluriennale esperienza maturata e 

dimostrata nella direzione anche di tale struttura organizzativa nel corso del percorso 

professionale compiuto presso l’Ente; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno, per le motivazioni di cui sopra, conferire: 

- all’ing. Antonio Biscione l’incarico di Direzione dell’Area Funzionale “Servizio Idrico 

Integrato” per la durata di cinque anni con decorrenza dal 15 gennaio 2026; 

- all’ing. Donato Larocca l’incarico di Direzione dell’Area Funzionale “Servizio Rifiuti” per 

la durata di cinque anni con decorrenza dal 15 gennaio 2026, nonché l’incarico ad interim di 

Direzione dell’Area Funzionale “Amministrazione, Bilancio e Risorse umane”, a far data 

dal 15 gennaio 2026 e fino all’individuazione di un dirigente cui assegnare l’incarico in via 

definitiva; 

 

DATO ATTO che gli interessati hanno manifestato per le vie brevi la disponibilità all’assunzione 

delle suddette funzioni dirigenziali e hanno dichiarato che non sussistono cause di inconferibilità e 

incompatibilità ostative al conferimento dell’incarico ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013, come risulta 

dalle dichiarazioni acquisite in sede di istruttoria e conservate agli atti del procedimento ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 20, commi 1 e 4, del D. lgs. n. 39/2013; 

 

PRECISATO che gli interessati, per tutta la durata dell’incarico, dovranno presentare annualmente 

una dichiarazione sulla perdurante insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 20, 

comma 2, del D. Lgs. n. 39/2013 e, in ogni caso, segnalare immediatamente eventuali situazioni di 

incompatibilità sopravvenute; 

 

DATO ATTO che gli obiettivi da conseguire in relazione agli incarichi dirigenziali conferiti, 

comprensivi degli obiettivi di trasparenza di cui all’art. 14, comma 1-quater, del D. Lgs. n. 33/2013, 

sono determinati dagli organi di indirizzo politico-amministrativo e contenuti nei documenti di 

pianificazione e programmazione strategica e operativa dell’Ente e, in particolare, nel Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021; 

 

RITENUTO di corrispondere all’ing. Antonio Biscione e all’ing. Donato Larocca, per il periodo di 

svolgimento dell’incarico di Direzione, rispettivamente, dell’Area Funzionale “Servizio Idrico 

Integrato” e dell’Area Funzionale “Servizio Rifiuti”, un trattamento economico accessorio 

equivalente a quello previsto per i dirigenti precedentemente assunti con contratto a tempo 

determinato, consistente nella retribuzione di posizione collegata alla posizione dirigenziale 

ricoperta e nella retribuzione di risultato in misura variabile secondo quanto definito in sede di 

contrattazione collettiva decentrata integrativa e all’esito del processo di valutazione della 

performance in base al Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Ente vigente 

nel tempo; 

 



DATO ATTO che l’incarico ad interim di Direzione dell’Area Funzionale “Amministrazione, 

Bilancio e Risorse umane”, conferito all’ing. Donato Larocca, sarà remunerato ai sensi dell’art. 48 

del CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali del 16/07/2024 secondo quanto definito in 

sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa e, in ogni caso, all’esito della procedura di 

valutazione della performance;  

 

 

DECRETA 

 

1) di conferire all’ing. Antonio Biscione, dirigente a tempo indeterminato dell’Ente, l’incarico 

di Direzione dell’Area Funzionale “Servizio Idrico Integrato” e all’ing. Donato Larocca, 

dirigente a tempo indeterminato dell’Ente, l’incarico di Direzione dell’Area Funzionale 

“Servizio Rifiuti”, con decorrenza, entrambi, dal 15 gennaio 2026 al 14 gennaio 2031, fatte 

salve le cause di revoca dell’incarico e di cessazione del rapporto di lavoro previste dalla 

normativa e dai contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti nel tempo; 

2) di conferire, inoltre, all’ing. Donato Larocca l’incarico ad interim di Direzione dell’Area 

Funzionale “Amministrazione, Bilancio e Risorse umane”, con decorrenza dal 15 gennaio 

2026 e fino all’individuazione di un dirigente a cui affidare l’incarico in via definitiva, fatte 

salve le cause di revoca dell’incarico e di cessazione del rapporto di lavoro previste dalla 

normativa e dai contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti nel tempo; 

3) di dare atto, in relazione a quanto richiamato in narrativa in merito all’esercizio delle 

funzioni dirigenziali, che i dirigenti incaricati con il presente provvedimento svolgeranno i 

compiti risultanti dalla definizione delle funzioni ed attività proprie della posizione 

ricoperta, con i poteri necessari per l’espletamento delle funzioni connesse all’incarico 

conferito, avvalendosi delle risorse umane, tecnologiche e finanziarie assegnate e 

rispondendo all’Amministratore Unico; 

4) di precisare che gli obiettivi da conseguire in relazione agli incarichi dirigenziali conferiti 

con il presente provvedimento, comprensivi degli obiettivi di trasparenza di cui all’art. 14, 

comma 1-quater, del D. Lgs. n. 33/2013, sono determinati dagli organi di indirizzo politico-

amministrativo e contenuti nei documenti di pianificazione e programmazione strategica e 

operativa dell’Ente e, in particolare, nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) di cui all’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 conv. dalla Legge 6 agosto 2021, n. 

113; 

5) di stabilire che il trattamento economico accessorio da corrispondere all’ing. Antonio 

Biscione e all’ing. Donato Larocca, per il periodo di svolgimento dell’incarico di Direzione, 

rispettivamente, dell’Area Funzionale “Servizio Idrico Integrato” e dell’Area Funzionale 

“Servizio Rifiuti”, sia articolato, ai sensi del vigente CCNL del personale dell’Area Funzioni 

Locali, nella retribuzione di posizione dell’importo annuo di € 43.304,00 e nella retribuzione 

di risultato nella misura massima del 15% della retribuzione di posizione secondo quanto 

definito in sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa e all’esito del processo di 

valutazione della performance in base al Sistema di misurazione e valutazione della 

performance dell’Ente vigente nel tempo; 

6) di stabilire che l’incarico ad interim di Direzione dell’Area Funzionale “Amministrazione, 

Bilancio e Risorse umane”, conferito all’ing. Donato Larocca, sarà remunerato ai sensi 

dell’art. 48 del CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali del 16/07/2024 secondo 

quanto definito in sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa e, in ogni caso, 

all’esito della procedura di valutazione della performance;  

7) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono da imputare, per l’anno 

2026 e seguenti, sui capitoli di spesa del personale, istituiti a norma del D. Lgs. n. 118/2011, 

che sono dotati della necessaria disponibilità;  

8) di dare atto che entrambi i dirigenti hanno rilasciato preventivamente la dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, 



commi 1 e 4, del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e si sono impegnati a presentare annualmente, 

per tutta la durata dell’incarico, la dichiarazione di cui all’art. 20, comma 2, del medesimo 

D. Lgs. n. 39/2023 e, in ogni caso, a segnalare immediatamente eventuali situazioni di 

incompatibilità sopravvenute; 

9) di disporre la contestuale pubblicazione del presente provvedimento e delle dichiarazioni 

rese dagli interessati ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013 nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Personale/Titolari di incarichi dirigenziali” del sito internet istituzionale 

dell’Ente; 

10) di trasmettere copia del presente provvedimento ai dirigenti incaricati, nonché all’Area 

Funzionale “Amministrazione, Bilancio e Risorse Umane” per gli adempimenti connessi e 

consequenziali.  

 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere 

DECRETA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 Il Commissario Straordinario 

 Arch. Canio Santarsiero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


